
 

 

DELIBERAZIONE N°  23  

DEL   24/07/2024 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto [già Procedimento] in materia di lavori pubblici, 

servizi scolastici e costituzione ufficio di supporto al R.U.P. e Responsabile di Fase   [art 15 D.Lgs 36/2023]. 

 

L'anno duemilaventiquattro  addì  ventiquattro  del mese di  luglio  alle ore 19.00  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE  CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

   3  

        

                              Totale presenti N. 3 

 

 

Partecipa alla adunanza la Segretaria Dr. Musso Giorgio la quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo- Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio  

Pepe Giampaolo 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Atteso che ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 “nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”  
 
Preso atto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 
tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche 
amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i 
compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio 
di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento. 
 
Considerato che questo ente per carenza di organico non dispone di personale soddisfacente i requisiti 
necessari per la nomina del RUP, ma che, come sentenziato e stabilito dagli organi giuridici “….l’Autorità 
(ANAC) ritiene che sulla base dell’art. 53, c. 23, della legge n. 388/2000 le amministrazioni hanno la facoltà 
di affidare l’incarico di RUP ai componenti della Giunta”; 
 
Preso atto che la figura del RUP, stante le indicazioni sinora espresse, è individuata nella figura del Sindaco 
pro Tempore PEPE Giampaolo, con la possibilità oltremodo, di avvalersi nell’espletamento di tali funzioni, 
di personale qualificato in materia di attività, servizi e lavori pubblici, dando vita di fatto alla costituzione 
dell’ufficio di supporto al R.U.P. come peraltro declinato dal comma 6 dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 
nonché di nominare un responsabile di fase ai sensi dell’art 15, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 (ferma 

restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono individuare modelli organizzativi, i quali 

prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e 

un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti 

svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP), che ai sensi 
dell’allegato I.2, articoli 6, 7 e 8 può eseguire i compiti di: 
- sottoscrivere la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al RUP; 



- acquisire i CIG in luogo del RUP (art. 6, comma 2, lett. l); 
- verifica della documentazione amministrativa in luogo del RUP (art. 7, comma 1, lett. a); 
 
 
Valutato che per il soddisfacimento dell’istituzione dell’ufficio di supporto al R.U.P. e di responsabile di 
fase, questo ente, dopo attente e specifiche valutazioni, ha interpellato il geometra Davide SILVANO, 
professionista già esercente funzioni di supporto all’ufficio tecnico del comune di Villalvernia, il quale si è 
dimostrato disponibile a ricoprire gli incarichi di cui in narrativa, nell’espletamento delle sue funzioni, 
costituendo di fatto l’ufficio di supporto al R.U.P. e il responsabile di fase come declarato dalla normativa; 
 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere all’istituzione della figura del RUP e 
dell’ufficio di supporto al R.U.P. in merito ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 
concessione per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione in 
materia di Lavori Pubblici; 
 

DELIBERA 
 

1. di prender atto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e del collegato Allegato I.2 combinato 
disposto con l’art. 107 del TUEL e l’art. 53 comma 23 della Legge 23 Dicembre 2000 n.388, che il 
Responsabile Unico del Progetto (già Procedimento) per ogni singola procedura a cui questo Ente darà 
corso, in merito all’affidamento di un appalto o di una concessione per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, in materia di Lavori Pubblici e Servizi Scolastici, 
è il Sindaco pro Tempore PEPE Giampaolo; 

2. di istituire, quindi, come istituisce, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 l’ufficio di supporto al 
R.U.P. nell’espletamento di tutte quelle funzioni a lui assegnate, nella figura del geometra Davide 
SILVANO, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al 2069, all’uopo incaricato; 

3. di nominare, quindi, come nomina, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 il responsabile 
di fase, nella figura del geometra Davide SILVANO, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 
Alessandria al 2069, all’uopo incaricato, che ai sensi dell’allegato I.2, articoli 6, 7 e 8 può eseguire i 
compiti di: 
- sottoscrivere la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al RUP; 
- acquisire i CIG in luogo del RUP (art. 6, comma 2, lett. l); 
- verifica della documentazione amministrativa in luogo del RUP (art. 7, comma 1, lett. a); 

4. di riconoscere, come riconosce, ai sensi dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023 un compenso da individuarsi 
ogni qualvolta saranno esercitate le funzioni proprie dell’incarico, e comunque non superiore al 2% 
dell’importo a base di affidamento, nonché un compenso da individuarsi ogni qualvolta saranno 
esercitate le funzioni proprie dell’incarico di ufficio di supporto al R.U.P. non superiore al 1% 
dell’importo a base di affidamento (tale importo si ritiene comprensivo di Iva di legge e casa nazionale di 

previdenza), in coerenza con la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione;    
5. di dare atto che gli importi di cui sopra sono individuabili all’interno del “quadro economico” di ogni 

singola procedura, che di fatto trovano copertura finanziaria in ogni opera da appaltare;  
6. di definire, come definisce, che per ogni singola procedura a cui verrà dato corso, dovrà essere cura 

dell’ufficio del RUP, associare il codice CIG [Codice identificativo di Gara] al fine della corretta 
tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla Pubblica Amministrazione; 

7. di individuare, come individua, le figure sopra esplicitate, per lo svolgimento delle funzioni a loro 
assegnate, per l’intera durata del mandato amministrativo [2024-2029] fatti salvi impedimenti o 
revoche; 
 
 



 
Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Pepe Giampaolo                                  F.to Dott. Musso Giorgio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato il   
26.07.2024 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 26.07.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Dott. Musso Giorgio 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 
dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 26.07.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                    F.to Dott. Musso Giorgio 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 26.07.2024 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Dott. Musso Giorgio                                                                                  

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 26.07.2024                     Il Segretario   Comunale 

                                      F.to Dott. Musso Giorgio 

 

 

 

 


